<sup>55</sup> Pour Bonaventure le scandale de la croix est au cœur de notre foi. Il suppose de notre par un renversement de perspective : *Serm. feria 6 in Para.2* [IX,262b] : "C'est une chose dure que cette invitation à la croix et il est difficile de convaincre du bien fondé de cette invitation, d'autres âmes que celles des gens pieux. En effet, si elle n'est pas reçue avec dévotion, la parole de Dieu est folie pour ceux qui passent". ; *Serm.2 post Pascha 5* [IX,305b] ; *Serm. St André* [IX,463-469] : "Vue de l'extérieur la croix paraît horrible, mais vue de l'intérieur, elle est désirable. Au regard extérieur, elle est comme un arbre mort, mais au regard intérieur, son mystère apparaît comme celui de l'arbre de vie, grâce à celui qui y est suspendu" [IX,464a].

<sup>56</sup> *De Donis, coll.9, n.4* [V,500a] : "Non ergo sapiatis quae sunt super terram quia crucifixus est Christus ut istam sapientiam evacuet et sicut mortuus est Christus, ut vanam sapientiam evacuet et perderet ; ita resurrexit et ascendit, ut veram sapientiam doceret et in cordibus nostris stabiliret. In Cruce docuit sapientiam mundi spernere et in caelum vadens docuit sapientiam Dei appetere et fontem vitae diligere. Omnis sapientia mundi est spernere ista. Maximum autem stultitia est mortem Christi evacuare, quod faciunt qui sapiunt quae sunt super terram ; ideo oportet sapientiam istam evacuare et sapientiam quae desursum est appetere" ; voir aussi : *Hexaem., coll.1, n.25-30* [V,333-334].

<sup>57</sup> Voir Ratzinger J., *Die Geschichtstheologie des Heiligen Bonaventura*, Schnelle und Steiner, München, 1959. Ce thème est profondément enraciné chez Bonaventure et on le retrouve dans ses œuvres mystiques sous forme de grandes fresques : *Sollil., c.1* [VIII,29-44]. La méditation est certes personnelle, mais c'est l'insertion de l'âme dans l'histoire de l'humanité et de son rachat.

<sup>58</sup> Tavad G., *Transiency and permanence. The nature of theology according to Saint Bonaventure*, Nauwelaerts, Louvain, 1954."It was presumably in order to complete his lectures on the gifts that st Bonaventure gave another series of talks, the *Collationes in Hexaemeron*, that deal exclusively, after a lengthy introduction on the Word of God (Coll.1) and the gift of Wisdom (Coll.2), with the gift of understanding (Coll.3-23). From this viewpoint the *Collationes in Hexaemeron* are to be read as a detailed expounding of a question in the commentary on the Sentences", p. 217.

<sup>59</sup> *Serm. Christus unus omnium magister, n.28* [V,574].